⁹⁷² Kahn individua la prima apparizione del termine nel genere del *roman* nel *Tristano* di Gottfried di Straburgo, ca. 1210; vedi Kahn 2015: 11.

⁹⁷³ *Id.*, pp. 12-13.

⁹⁷⁴ Frappier 1963.

tradizionale apre la strada al nesso fra aurificazione dei metalli e purificazione salvifica». ⁹⁷⁵

Nell'ambito dell'enciclopedismo, soltanto lo *Speculum naturale* di Vincenzo di Beauvais contiene dei capitoli dedicati all'alchimia. Il capitolo *De artificiali [metallorum] transmutatione* fornisce una definizione della disciplina:

VI. *De artificiali eorundem [scil. metallorum] transmutatione. Ex doctrina alchymie.*
Porro per artem alchymie transmutantur corpora mineralia a propriis speciebus ad alias, precipue metalla. Hec autem scientia oritur ab illa parte naturalis philosophie, que est de mineris, sicut agricultura ab illa que est de plantis. Hanc etenim acceperunt artifices a naturalibus, quamvis ea que secundum illam fiunt, fortasse non sunt tam certa et propria, sicut naturalia, sed his similia, ars enim debilior est natura. *Razi in libro de aluminibus et salibus.* Corpora vero mineralia sunt vapores, qui inspissantur et coagulantur secundum mensuram servitutis nature in spacio longo: at primum quidem, quod coagulatur est argentum vivum et sulphur, hec enim sunt elementa minere et non sunt aqua et oleum, sed unum generatur ab aqua, aliud ab oleo, super quibus assiduat decoctio equalis cum caliditate et humiditate, donec coagulata sunt et ex eis corpora generantur per gradatam mutationem in milibus annorum: nam si remanerent in mineris suis, prepararet ea natura, donec pervenirent ad speciem auri et argenti. Sed per artificis subtilitatem fieri potest huiusmodi transmutatio in uno die, id est, brevi spacio. ⁹⁷⁶

Lungo l'intero libro VII dell'enciclopedia, dedicato anche alla descrizione dei metalli e delle gemme, Vincenzo di Beauvais tratta saltuariamente dell'alchimia, a proposito dei singoli metalli –nei capitoli *De virtute* o *De operatione ipsius in alchymia*, la cui impostazione è analoga ai capitoli dedicati alle proprietà terapeutiche–, dell'*elixir*, «per quem ars imitatur naturam» (capp. 81-83), degli argomenti di Avicenna contro coloro che negano la validità dell'alchimia (cap. 86), degli strumenti necessari ad alcune operazioni alchemiche (cap. 88) e di alcuni procedimenti, come la calcinazione e la *permixtio* dei materiali. Per quanto riguarda le fonti, l'enciclopedista attinge ai testi di Rāzī, ⁹⁷⁷ di Avicenna e dello Pseudo-Averroè, in alcuni casi citando espressamente le traduzioni di Michele Scoto, nonché al *Morienus*, oltre che all'autore identificato come Alchymista e alle sue opere, di cui si conosce solo il titolo, come il *De doctrina alchymie*.